

giovedì 29 settembre 2005

## Cambi in euro

1,2037	dollari	+0,003
136,0800	yen	+0,001
0,6810	sterline	+0,001
1,5556	fra. sviz.	-0,002
7,4617	cor. danese	-0,000
29,5170	cor. ceca	+0,136
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8265	cor. norvegese	+0,006
9,3887	cor. svedese	+0,001
1,5858	dol. australiano	-0,005
1,4171	dol. canadese	+0,008
1,7548	dol. neozelandese	-0,010
248,3100	for. ungherese	+1,060
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5100	talero sloveno	+0,000
3,9003	zloty pol.	+0,004

## Bot

Bot a 3 mesi	99,75	1,71
Bot a 6 mesi	99,06	1,81
Bot a 12 mesi	97,93	1,93

## Borsa

## Telecom sugli scudi

Chiusura di seduta in rialzo per Piazza Affari, nonostante l'andamento piatto di Wall Street non abbia riscaldato gli scambi nel corso del pomeriggio. Milano si è comunque mossa in linea con le principali Borse europee, potendo vantare, fra l'altro, un confortante aumento degli scambi con il volume delle contrattazioni che alla fine si è attestato su un controvalore di oltre 4,3 miliardi di euro. Alla fine l'indice principale, il Mibtel, ha guadagnato lo 0,77% terminando a 26.890 punti. Sulla

stessa linea si è mosso lo S&P/Mib che ha messo un progresso dello 0,78% chiudendo a quota 34.871 punti. Analogamente il comportamento dell'All Stars, +0,72% a 14.456 punti. Nel dettaglio, c'è da sottolineare la seduta pirotecnica per la scuderia Tronchetti Provera, con Telecom in rialzo del 3,16% a 2,71 euro tra scambi per oltre 235 milioni di titoli, pari a oltre l'1,7% del capitale sociale. Bene anche le risparmi (+2,10% a 2,28) e Ti Media (+1,22% a 0,54), mentre Pirelli (+3,72% a 0,85) e Camfin (+3,74% a 2,16) hanno messo a segno rialzi più consistenti.

## Piaggio-Aprilia

## Fusione è fatta

Via libera al matrimonio tra Piaggio e Aprilia. L'assemblea straordinaria della società toscana, riunita in prima convocazione, ha esaminato e approvato ieri il progetto di fusione per incorporazione di Aprilia nella stessa Piaggio. L'operazione è stata approvata anche dall'assemblea straordinaria di Aprilia ed entra, ora, nella fase esecutiva: il suo perfezionamento, invece, è previsto entro la fine dell'anno. Proprio la scorsa settimana Piaggio, controllata dalla Immsi

di Roberto Colaninno, aveva approvato la fusione Aprilia con l'obiettivo di creare un'unica entità competitiva a livello globale. Sul fronte dei conti, nei primi sei mesi dell'anno, il gruppo Piaggio ha registrato un utile netto di 51,3 milioni, contro la perdita per 40,7 milioni nello stesso periodo del 2004. In Borsa il titolo del gruppo è subito schizzato raggiungendo quota 2,6175 bruciando il precedente record di 2,55 euro. Pur sgonfiandosi nel seguito delle contrattazioni, le azioni si sono confermate tra le più brillanti del listino.

## Ifil

## Ritorno all'utile

La cessione della Rinascente e il miglioramento dei conti della Fiat hanno spinto il risultato semestrale del gruppo Ifil che ha registrato un utile consolidato di 624,1 milioni di euro dopo il rosso di 89,1 milioni dello scorso anno. La capogruppo, in particolare, ha chiuso il periodo con un utile di 29,4 milioni di euro, in aumento del 9,3% rispetto ai precedenti 26,9. La posizione finanziaria netta del sistema holdings è risultata positiva per 930 milioni, in aumento di 250 milioni rispetto a

fine 2004. In crescita anche il patrimonio netto consolidato: 4.628,7 milioni, in crescita di 835,8 milioni rispetto all'anno prima. Come noto, Ifil ha recentemente investito 576 milioni per mantenere la partecipazione in Fiat al 30,06% del capitale ordinario anche dopo l'aumento di capitale da 3 miliardi sottoscritto dalle banche per effetto del prestito convertendo. Dopo questa operazione la posizione finanziaria del sistema holding a fine settembre si è attestato a 352 milioni (dai 930 milioni di fine giugno).

## in sintesi

**Semestre record per San Paolo** I mi che ha registrato conti in forte crescita proprio nel giorno in cui il cda ha deciso di esercitare il diritto di acquisto del 10,8% della Cassa di Risparmio di Firenze, diventandone così il primo azionista. L'utile netto del primo semestre è balzato a 894 milioni, il 41,7% in più rispetto allo stesso periodo del 2004.

**Mediolanum**, il gruppo guidato da Ennio Doris, ha registrato un utile netto semestrale di 117 milioni di euro con un incremento sull'anno scorso del 27%. Il dato comprende anche le attività di Banca Esperia per la quota di pertinenza pari al 48,5%. La raccolta lorda è salita del 12% a 2,16 miliardi, mentre i premi vita sono aumentati dell'11%.

**Hera** ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile di 46,9 milioni di euro, in crescita del 5,1% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso. Il valore della produzione è salito del 24,8% a 944,7 milioni mentre il margine operativo lordo è aumentato di 16,5% a 154,9 milioni.

**Meta** ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile netto di 10,1 milioni di euro, im aumento del 16,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso. I ricavi consolidati sono invece cresciuti del 31,3% a 191,1 milioni mentre la posizione finanziaria netta è risultata negativa per 4,8 milioni.

**Acea** ha chiuso il primo semestre con un utile netto in crescita del 60% a 48,8 milioni di euro e ricavi consolidati in progresso del 20,7% a 765 milioni, entro dei ricavi. L'incremento è derivato principalmente dall'aumento dei volumi dei prezzi medi di energia elettrica e gas, nonché dalla acquisizione di nuove gestioni idriche.

**Pininfarina** ha visto calare del 31,8% il valore della produzione nel primo semestre del 2005. La riduzione è dovuta al periodo di transizione in attesa delle nuove commesse che partiranno dal secondo semestre dell'anno. In forte crescita, comunque, l'utile netto, passato da 3,4 a 15,7 milioni, soprattutto grazie alla cessione della partecipazione in Open Air System.

**Ducati** - la storica casa motociclistica di Bologna - e la Burton di Burlington, prima azienda di snowboard al mondo, hanno annunciato un accordo in base al quale Burton produrrà una serie limitata di snowboard che riprenderanno il design ed i colori Ducati.

## Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A.S. Roma</b>	1187	0,61	0,61	-0,10	-0,89	123	0,47	0,64	-	81,21
<b>Acea</b>	18176	9,39	9,35	-0,95	16,81	435	7,97	9,76	0,3780	1999,10
<b>Accapas-Aps</b>	17188	8,88	8,91	0,15	-3,09	20	8,37	10,04	0,2900	486,83
<b>Accotel Group</b>	27088	13,99	14,03	0,06	-4,58	4	12,15	16,64	0,4000	58,34
<b>Acq. Marcella</b>	984	0,51	0,51	-	31,82	0	0,38	0,55	0,0207	196,48
<b>Acq. Nicolay</b>	7246	3,74	3,75	-1,00	45,32	2	2,52	4,09	0,0880	50,21
<b>Acq. Potabili</b>	34853	18,00	18,00	2,86	-	0	16,88	18,34	0,1000	146,75
<b>Acsm</b>	4777	2,47	2,48	-0,16	-5,01	32	2,36	2,96	0,0700	92,50
<b>Actelios</b>	33740	17,43	17,29	1,67	174,89	474	6,31	19,17	-	393,11
<b>AdF</b>	26442	13,66	13,67	0,35	42,70	12	9,57	14,16	0,0600	132,38
<b>Aedes</b>	12472	6,44	6,45	1,61	63,39	389	3,94	6,82	0,1500	645,20
<b>AEM</b>	3524	1,82	1,83	0,94	6,12	4886	1,56	1,91	0,0530	3276,09
<b>AEM To w08</b>	1092	0,56	0,56	0,20	27,57	142	0,44	0,64	-	100,57
<b>AEM Torino</b>	4136	2,14	2,13	0,14	14,78	126	1,86	2,27	0,0410	100,57
<b>Aesoftware</b>	2358	1,22	1,21	0,66	6,56	150	1,08	1,28	-	18,88
<b>Alerion</b>	1022	0,53	0,53	2,91	10,96	3027	0,46	0,54	0,0050	211,10
<b>Algor</b>	4734	2,44	2,42	-	30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
<b>Alitalia</b>	14172	7,32	7,33	1,62	-3,80	333	6,75	8,02	0,0413	945,09
<b>Alleanza</b>	19630	10,14	10,10	-0,32	-1,51	8786	8,68	10,63	0,3600	8580,22
<b>Amga</b>	3551	1,83	1,85	1,82	25,36	1287	1,46	1,91	0,2000	638,18
<b>Amplifon</b>	109148	56,37	56,72	-0,19	37,22	15	37,78	59,61	0,2400	1114,64
<b>Arquati</b>	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
<b>Arte</b>	26324	13,60	13,55	-0,61	-9,97	21	13,60	15,78	0,4000	48,67
<b>ASM Brescia</b>	5112	2,64	2,63	-0,34	4,89	190	2,47	3,05	0,1000	2044,17
<b>Astaldi</b>	11043	5,70	5,63	-2,61	65,21	284	3,45	6,18	0,0750	561,32
<b>AUTO TO MI</b>	32320	16,69	16,61	-1,07	-11,55	258	15,41	20,94	0,2000	1468,90
<b>Autogrill</b>	23082	11,92	11,91	-0,23	-3,61	1684	10,64	12,83	0,2000	3032,70
<b>Autostrade</b>	41843	21,61	21,72	1,26	8,89	2113	19,17	23,24	0,5100	12354,69
<b>Azimut</b>	13207	6,82	6,80	-0,77	73,12	364	3,94	7,27	0,0500	984,81

<b>B Antonveneta</b>	50711	26,19	26,20	0,08	34,39	286	14,99	27,60	0,4500	8086,18
<b>B Bilbao</b>	28035	14,48	14,55	2,49	11,38	7	11,94	14,48	0,1150	-
<b>B Carige</b>	6128	3,17	3,16	-1,19	6,96	1272	2,83	3,19	0,0723	3038,08
<b>B Carige r</b>	8644	4,46	4,49	8,87	31,72	239	3,30	4,46	0,0823	684,91
<b>B Desio-B r</b>	15318	7,91	7,89	2,02	41,44	250	5,54	8,05	0,0830	925,59
<b>B Desio-Br r</b>	13722	7,09	7,15	3,31	35,84	57	5,22	7,21	0,1000	93,56
<b>B Fideuram</b>	9397	4,85	4,84	0,94	27,14	3379	3,82	4,91	0,1600	4257,35
<b>B Fininvest</b>	2724	1,41	1,40	-	-119,10	370	1,41	1,41	0,0100	510,57
<b>B Intermob</b>	14996	7,75	7,80	1,11	41,23	46	5,44	8,00	0,1750	1187,21
<b>B Intesa</b>	7517	3,88	3,89	0,31	9,88	55243	3,52	4,09	0,1050	23227,46
<b>B Intesa r</b>	6980	3,61	3,60	-0,28	13,44	9409	3,13	3,81	0,1160	3361,63
<b>B Lombarda</b>	23045	11,90	11,92	0,29	20,89	211	9,85	12,31	0,2000	2122,29
<b>B Profiteo</b>	4223	2,18	2,18	0,23	23,01	201	1,77	2,21	0,1100	269,31
<b>B Santander</b>	21227	10,96	10,96	-0,11	18,78	6	8,96	10,96	0,0930	90,50
<b>B Sardegna r</b>	35641	18,41	18,46	2,06	25,04	92	14,72	18,41	0,5100	121,49
<b>Banca Ifis</b>	27731	14,32	14,29	-0,52	48,08	51	9,18	14,80	0,1400	307,21
<b>Banca Italease</b>	39384	20,34	20,41	-0,92	-	309	10,72	20,59	-	1550,78
<b>Basinect</b>	1200	0,62	0,62	0,69	28,18	548	0,47	0,62	0,0930	30,27
<b>Bastogi</b>	578	0,30	0,30	-0,53	102,92	2169	0,14	0,33	-	201,76
<b>Bayer</b>	58727	30,33	30,50	1,70	20,26	12	23,67	30,89	0,9500	-
<b>BB Biotech</b>	92360	47,70	47,60	0,19	6,07	5	41,63	49,05	2,4000	-
<b>Beghelli</b>	1368	0,71	0,71	-0,67	23,91	328	0,56	0,79	0,0258	141,28
<b>Benetton</b>	17138	8,85	8,89	0,66	-9,37	887	7,06	10,10	0,3400	1606,98
<b>Beni Stabill</b>	1647	0,85	0,85	-1,73	12,38	5853	0,74	0,92	0,0200	1447,92
<b>Blesse</b>	13157	6,80	6,87	0,90	160,94	71	2,60	6,97	0,1200	186,14
<b>Biplette Inv</b>	11773	6,08	6,08	0,50	2,53	4	5,90	6,71	0,3000	1670,10
<b>Bnl</b>	5183	2,68	2,67	-	22,24	5227	2,01	2,86	0,0801	8125,59
<b>Bnl rnc</b>	4579	2,37	2,40	9,63	26,64	641	1,77	2,50	0,0415	54,86
<b>Boero</b>	29334	15,15	15,15	0,33	13,91	0	13,27	17,06	0,4000	65,76
<b>Bon Ferraresi</b>	59908	30,94	30,95	0,16	56,34	3	19,52	34,75	0,1200	174,04
<b>Brembo</b>	12477	6,44	6,41	0,45	16,65	95	5,52	6,64	0,1800	450,05
<b>Brioschi</b>	901	0,47	0,47	0,13	100,04	1702	0,23	0,50	0,0300	227,57
<b>Brisq</b>	164	0,08	0,09	-0,35	456,58	2090	0,01	0,09	-	10,09
<b>Bulgari</b>	18063	9,33	9,29	-0,27	1,60	3063	8,37	10,01	0,2200	2775,39
<b>Buonjorno V</b>	6192	3,20	3,19	1,01	84,64	336	1,58	3,27	-	287,33
<b>Burani F.G.</b>	23348	12,06	12,04	0,24	46,65	39	8,21	12,06	0,1100	337,62
<b>Buzzi Unicr</b>	17709	9,15	9,14	-0,05	19,73	98	7,60	9,77	0,3140	371,08
<b>Buzzi Unicem</b>	25592	13,22	13,18	0,08	21,83	411	10,77	13,45	0,2900	2068,86

<b>C Latte To</b>	9168	4,74	4,71	-0,40	0,34	14	4,42	4,99	0,0300	47,35
<b>Cad. II</b>	21278	10,99	10,98	-0,37	43,59	13	7,65	11,31	0,3300	98,68
<b>Caio Communicat</b>	93096	48,08	48,01	0,86	23,16	16	38,05	48,08	1,6000	376,68
<b>Calltag Edit</b>	14710	7,60	7,63	1,02	5,62	93	6,82	7,78	0,2000	949,63
<b>Calltaglion r</b>	13618	7,03	7,20	-	23,39	0	5,70	7,26	0,0800	6,40
<b>Calltaglione</b>	13993	7,23	7,25	0,19	26,95	20	5,69	7,32	0,0600	782,61
<b>Camfin</b>	4120	2,13	2,16	3,74	8,54	1642	1,95	2,46	0,3000	736,19
<b>Camfin w06</b>	575	0,30	0,30	4,10	47,13	566	0,20	0,34	-	-
<b>Campari</b>	12572	6,49	6,49	-	37,94	376	4,49	6,81	0,1000	1885,57
<b>Capitalia</b>	8891	4,59	4,59	1,04	35,34	17182	3,29	4,91	0,0800	10198,79
<b>Carraro</b>	7875	4,07	4,05	-1,07	11,85	38	3,62	4,59	0,1250	170,81
<b>Cattolica As</b>	80762	41,71	41,77	0,10	22,53	34	32,75	41,71	1,3500	1976,69
<b>Ceb Web Tech</b>	4587	2,37	2,25	-11,10	-59,85	10396	1,69	8,01	-	371,47
<b>CDC</b>	17932	9,26	9,30							